
    
    

Reg. Gen. Det. N. 235 
del 30-12-2024 

        
        
        
        
         
   

 COMUNE DI CONDOFURI  
          

 CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  
    * * * * *     
 Area Amministrativa  
 AREA AMMINISTRATIVA  
   CODICE UFFICIO: KJR27X    
  Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC)   
  Centralino tel. 0965.776000   
 PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it   

C.F./P.I. 00162630800 
 

  www.comune.condofuri.rc.it   
 

 
Determinazione n.   103   del   30-12-2024 

 

OGGETTO: 

Indizione procedure amministrative per la copertura dei posti vacanti di cui al Piano 
del Fabbisogno del Personale 2024-26 - Approvazione, Manifestazione d'interesse e 
Avvisi pubblici 

      

 
IL Responsabile dell'Area 

 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 31 del 13.04.2024 con la quale si è proceduto ad integrare il 
regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  

CHE con la citata Delibera si è provveduto ad attribuire al Sindaco protempore con decorrenza dal 
13.04.2024 le competenze gestionali di cui all’art. 107 del TUEL, per l’Area Amministrativa; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

PREMESSO che con la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 2.04.2024, come modificata con 

deliberazioni di Giunta comunale n. 36/2024, e n. 70/2024, è stata disposta l’approvazione del Piano del 

Fabbisogno del personale a tempo indeterminato e determinato relativo al triennio 2024/2026, quale 

stralcio del P.I.A.O. 2024/2026, ove viene prevista relativamente all’annualità 2024, la copertura di n. 5 

posti vacanti a tempo indeterminato e part time come di seguito descritti: 

 N. 2 posti inquadrabili nell’Area Funzionari e dell’Elevata qualificazione – Profilo professionale degli 

Specialisti in attività amministrative e contabili, con un rapporto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato e part time a n. 18 ore settimanali, da coprire a mezzo l’utilizzo delle vigenti 

graduatorie di altri Enti; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it


 N. 1 posto inquadrabile nell’Area Funzionari e dell’Elevata qualificazione - Profilo professionale      

Ingegnere/Architetto, con un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e part time a 

n. 18 ore settimanali, da coprire a mezzo l’utilizzo delle vigenti graduatorie di altri Enti; 

 N. 1 posto inquadrabile nell’Area degli Istruttori – Profilo professionale Tecnico, con un rapporto di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato e part time a n. 18 ore settimanali, da coprire a mezzo 

l’utilizzo delle vigenti graduatorie di altri Enti; 

 N. 1 posto inquadrabile nell’Area degli Istruttori, con il Profilo professionale di Agente di Polizia     

locale, con un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e part time a n. 18 ore      

settimanali, da coprire a mezzo l’utilizzo delle vigenti graduatorie di altri Enti; 

DATO ATTO che: 

- detta attività di programmazione del fabbisogno del personale è stata sottoposta, versando l’Ente in 

condizioni di dissesto finanziario, al controllo della Commissione sulla Stabilità Finanziaria degli Enti Locali     

(COSFEL), esitato con il relativo parere favorevole nella seduta del 4 luglio 2024, e acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 17 luglio 2024 al n. 9484; 

- risulta acquisito al protocollo dell’Ente in data 20.05.2024 al n. 6745, con integrazione del 27.05.2024 al n. 

7103, il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile sul richiamato Piano del Fabbisogno del        

personale 2024-2026; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 56/2019, così come modificato dall’art. 1, comma 14-ter, del D.L. 

80/2021, fino al 31.12.2024 le procedure concorsuali e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate 

senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 ovvero della mobilità 

volontaria; 

CONSIDERATO che: 

- preliminarmente all’avvio delle procedure amministrative di copertura dei citati posti vacanti previsti per 

l’annualità 2024, l’articolo 34bis del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’articolo 3, comma 9, lett. b), 

della Legge n. 56 del 2019, e dall’articolo 3, comma 3-ter, della Legge n. 79/2022, prevede che le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, con esclusione di quelle previste dall’articolo 3, comma 1, ivi 

compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, provvedano a comunicare ai soggetti di cui all’articolo 34, 

commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se 

necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste; 

- mentre l’art. 3, comma 3-quater, del D.L. 36/2022 ha ridotto da 45 a 20 giorni i termini previsti dall’art. 34-

bis del D.Lgs. n. 165/2001 per le procedure di mobilità obbligatoria propedeutica alle nuove assunzioni di 

personale; 

DATO ATTO che avuto riferimento all’avvianda procedura di mobilità obbligatoria, di cui al richiamato 

articolo 34bis del D.Lgs n. 165/2001, e nelle more della sua  definizione, per esigenze di economia 

procedimentale e di ottimizzazione dei tempi delle attività amministrative di copertura dei sopra richiamati 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-1956~art3!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-09;80~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-09;80~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art30!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-04-30;36~art3!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art34bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art34bis!vig


posti vacanti, si valuta l’opportunità di avviare dette procedure amministrative con la pubblicazione dei 

relativi avvisi pubblici strumentali all’individuazione degli Enti locali con cui stipulare l’accordo per l’utilizzo 

delle graduatorie. Pertanto i posti da coprire potrebbero subire variazioni in caso di esito favorevole della 

procedura di mobilità obbligatoria; 

RILEVATO che il Comune di Condofuri non dispone di proprie graduatorie in corso di validità approvate in 

conseguenza di procedure bandite per posti a tempo indeterminato, e per l’effetto si ravvisa l’esigenza di 

provvedere al perfezionamento dell’iter di legge e di regolamento per la copertura dei posti vacanti;  

DATO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 08 novembre 2024, come modificato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 82 del 20.12.2024 res aimmediatamente eseguibile, è stato approvato il Regolamento 

comunale disciplinante le procedure amministrative di copertura dei posti vacanti a mezzo l’utilizzo delle 

vigenti graduatorie di concorsi pubblici approvate da altri Enti, ai sensi dell’articolo 9 della Legge 

16.01.2003, n. 3; 

- detto riferimento normativo prevede che “a decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di 

programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 

23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, 

anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei 

limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate 

da altre amministrazioni del medesimo  comparto di contrattazione. […]”; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 83 del 20.12.2024, resa immediatamente eseguibile, è stato       

disposto l’atto di indirtizzo a questo Ufficio di dare seguito all’attività di avvio delle procedure 

amministrative di copertura dei posti vacanti di cui al Piano del Fabbisogno 2024, ad eccezione del posto di 

Istruttore Tecnico, per la cui copertura l’Amministrazione si riserva di assumere successive determinazioni 

in merito;  

DETERMINA 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e quivi si intende integralmente 

riportata; 

- di disporre, come dispone, e per quanto in narrativa, il proseguo delle procedure amministrative, in       

conformità a quanto previsto nel Piano del fabbisogno del personale 2024-2026, ove viene prevista            

relativamente all’annualità 2024, la copertura di n. 5 posti vacanti,ad eccezione del posto di Istruttore     

Tecnico, per la cui copertura l’Amministrazione si riserva di assumere successive determinazioni in merito; 

 - N. 2 posti inquadrabili nell’Area Funzionari e dell’Elevata qualificazione – Specialisti in attività   

amministrative e contabili, con un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e part 



time a n. 18 ore settimanali, da coprire a mezzo l’utilizzo delle vigenti graduatorie di altri Enti 

locali; 

 - N. 1 posto inquadrabile nell’Area Funzionari e dell’Elevata qualificazione – Area professionale      

Ingegnere/Architetto, con un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e part time a 

n. 18 ore settimanali, da coprire a mezzo l’utilizzo delle vigenti graduatorie di altri Enti locali; 

 N. 1 posto inquadrabile nell’Area degli Istruttori, con il profilo professionale di Agente di Polizia     

locale, con un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e part time a n. 18 ore     

settimanali, da coprire a mezzo l’utilizzo delle vigenti graduatorie di altri Ent locali; 

-  di approvare, come approva, per l’effetto per ciascuna tipologia di posto vacante, il correlato schema di 

avviso pubblico rivolto a Pubbliche Amministrazioni locali che detengono graduatorie di idonei in pubblici 

concorsi banditi dalle medesime, da cui attingere per la copertura dei citati posti vacanti, in ossequio alla 

disciplina prevista nel vigente Regolamento comunale disciplinante per l’appunto l’utilizzo delle graduatorie 

di altri Enti, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale (All.ti  A- B - C );  

- di dare atto, come da atto, che avuto riferimento all’avvianda procedura di mobilità obbligatoria, di cui al 

richiamato articolo 34bis del D.Lgs n. 165/2001, e nelle more della sua  definizione, per esigenze di 

economia procedimentale e di ottimizzazione dei tempi delle attività amministrative di copertura dei sopra 

richiamati posti vacanti, si valuta l’opportunità di avviare dette procedure amministrative con la 

pubblicazione dei relativi avvisi pubblici strumentali all’individuazione degli Enti locali con cui stipulare 

l’accordo per l’utilizzo delle graduatorie. Pertanto i posti da coprire potrebbero subire variazioni in caso di 

esito favorevole della procedura di mobilità obbligatoria; 

- di dare atto, come da atto altresì, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità          finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., che la 

nascente trova       copertura finanziaria nei relativi stanziamenti in Bilancio di previsione 2024-2026, come 

da visto di regolarità contabile apposto sulla presente determinazione dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria; 

-  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il pagamento di detta spesa, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, e la regolarità contabile del Responsabile dell’Area 

Finanziaria; 

-  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto come sopra è 



stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

-  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale  

conoscenza; 

-  di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del     

presente procedimento; 

- di pubblicare la presente deliberazione per avere effetto di pubblicità legale nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
dott. Filippo Paino 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


